Ἐπὶ δὲ τῶν δένδρων, « οὐ τὸ σπέρμα αὐτοῦ, φησὶν, C
ἐν αὐτῷ, » ἐπειδὴ μὴ παραπλησίως τοῖς γεννημασι
τοιοῦτον φέρει τὰ δένδρα καρπὸν, ὥστε αὐτὸν ἐν
χώρᾳ σπερμάτων ἐπὶ τῆς γῆς καταβληθέντα παρα-
πλησίον τῷ πρόσθεν ἀποδοῦναι τὸν καρπὸν· εἰ καὶ
συμβαίνει τούτων γενέσθαι πολλάκις, μέρος αὐτῶν
ἀφαιρέθην, ἐντίθεται τῇ γῇ σπερματικὴν ἔχον τὴν δύ-
ναμιν καὶ μένον ἐπὶ ταυτοῦ, τοὺς ἐτησίους καρποὺς
ἀποδίδωσιν· οὐ κατὰ τὴν φύσιν τῶν γεννημάτων
ἅμα τῷ δοῦναι τὸν καρπὸν ἀφαιρούμενον. Ὅθεν, « ἐπὶ
τῆς γῆς, » εἰκότως προσέθηκε· τουτέστιν, ἐφ' ἐνὸς
ἰδρυμένα τόπου καὶ μένοντα. Θυμαστὸν δὲ οὐδὲν εἰ
ἐπὶ τῶν δένδρων εἶπα σπέρμα, τὴν σπερματικὴν δύ-
ναμιν, ὅπου καὶ ἐπ' ἀνθρώπων οὕτως ἐπονομάζεται.
Ἄλλὰ πῶς, φησὶν, ἡ τοῦ Θεοῦ πρόσταξις καὶ τοῦ
συναναστεῖλαι τὰ βλαβερά αἰτία γεγένηται, καὶ τὰ
δὲ ληφθέντα; Ὅτι μὴ παντάπασι βλαβερά, ἐτέρῳ δὲ

De arboribus dicit: « Cujus semen in ipso sit, » etc.
Nam arbores, non, ut herbæ, fructum ferunt, quem
si terra operueris, ut sibi similem proferat. Licet
id sæpenumero accidat, attamen nullam rationem
universalem præstare potest. Quod ad arbores at-
tinet, non seruntur, sed surculi inde decerpti et
avulsi, qui seminis vim tenent, desiguntur terræ.
Præterea arbores permanent subinde inhærentes
solo, nec inde moventur, et sic annuos fructus
mortalibus largiuntur; qui modus ab herbis est
alienissimus. Quapropter non abs re subjungit:
« Super terram, » id est, in uno loco sitæ ibique
persistentes. Nec cui mirabile videatur, si arbori-
bus semen, id est, vim seminativam attribuit, si-
quidem eadem vis et de hominibus prædicatur. D
Verum quidam objiciunt: Ergo jussus divinus
causa est, ut non solum bonæ et salubres subna-

scerentur herbæ, verum et plurimæ tum arbores cum herbæ pullularent venenatæ et pestiferæ. Respondemus : Non sunt omnino noxiæ, verum vim medicam retinent ; læso auxiliantur, ut videre in cicuta est, quæ prodest lepra infectis, in elleboro sanante ortygas propter quamdam naturalem vim et virtutem. Plurimum conducunt conservationi hujus universi, quamvis damnosæ interdum parti alicui existimentur. Nam et hos utilis est ad agriculturam, interim sanguis ejus venenum est. Interdum venena vobis maxime prosunt, sicuti norunt medicorum filii.

Sed quia ratione ait de herbis : « Seminans semen ; » et de arboribus : « Lignum fructiferum cujus semen in se ? » etc., cum neque calamus, neque agrestis [herba est quæ in morem hederæ serpit et dilatatur], neque mentha, neque crocus, neque allium, nec butomum [herba est arundinis similis, et in pabulo data boves enecat], aliæque herbarum species infinitæ semen asferre appareant ; Præterea conspicimus arbores plurimas, quæ neque fructus neque semina apportant. Quibus in hunc modum respondemus : Multa, quæ alma fundit humus, in solo et radice vires habent, sicuti et calamus. Nam postquam excesserit anni tempus ex radice protrudit surculum, qui seminis rationem retinet. Herbæ quæ humi serpunt, in radicibus sobolis successionem conservant. Hinc elucet singulis inesse semen aut vim quamdam seminantem. Quod ad arbores steriles pertinet, sic habetote : alni, ulmi, salices, populi que etsi non in propatulo gerunt fructus, attamen foliis subjectus ramus (quem *μισθὸν* vocant) seminis vim obtinet. Quæcumque enim ex ramis generari consueverunt, plerumque inde promittunt radices. Præterea inter semina connumerandæ sunt radicum appendices, quas plantatores defringunt et in truncos arborum depangunt augentes arborum genus. Cæterum quæ nobiliores arbores erant natura, præ ignobilioribus nobiliorem quoque invenere mentionem, ut quæ suis fructibus hominem essent adjuturæ, quo lautius viveret. Significatur quoque omnia, ubi primum jussus divinus contigerit, prodixisse : et singula una propriam **25** quamdam accepisse virtutem, qua ceu nota quadam peculiari signantur et cognoscuntur. Verum a primordio demum ejus pulchritudini accessere asperi illi aculei, ut dum ejus suavi odore fruimur et delectamur, appositam quoque sentiamus tristitiam recordantes peccati ob quod terra condemnatione prostrata est, ut nobis spinas, sentes tribulosque pariat.